- 15 -

附件 1

关于申请矿产资源储量评审备案的函
（样式）

（自然资源主管部门）：

我单位已完成《XXXX 报告》的编制工作，现将《XXXX 报告》

和《矿产资源储量信息表》报送你部门，请予以评审备案。

我单位承诺所提交资料是真实、客观、完整的，无伪造、编

造、变造、篡改等虚假内容，如有作假，自行承担相关后果。

XXX（申请人公章）

年 月 日

- 16 -

附件 2

矿产资源储量信息表
（样式）

矿产资源储量报告名称

申请事由

探矿权转采矿权□

采矿权变更矿种□

采矿权变更范围□

采矿期间累计查明资源量发生重大变化□

建设项目压覆重要矿产□

评审

备案

申请

人

申请人

统一社会信用代

码或组织机构代

码

联系人 电话

报告

编写

单位

编写单位名称

主要编写人员 联系人 电话

发证机关

勘查或采矿许可证/发证

机关证明文件文号

矿业权

有效期限

年 月 日至

年 月 日

报告类型 查明主要矿种 勘查工作程度

矿产资源储量情况

工业指标情况

- 17 -

矿

产

资

源

储

量

固体

矿产

主要矿产：

探明资源量： ，控制资源量： ，推断资源量 ： ，证实储量： ，可信储量： 。

共生矿产：

探明资源量： ，控制资源量： ，推断资源量 ： ，证实储量： ，可信储量： 。

伴生矿产：

探明资源量： ，控制资源量： ，推断资源量 ： ，证实储量： ，可信储量： 。

地热

矿泉水

地热：

允许开采量： ，储存量： ，热量： ，热能或电能： ，尚难利用储量： 。

矿泉水：

允许开采量： 。

经办人： 年 月 日

- 18 -

矿产资源储量信息表填写说明

一、矿产资源储量报告名称：填写申请矿产资源储量评审备

案的矿产资源储量报告的名称。

二、评审备案申请人

填写申请矿产资源储量评审备案的矿业权人名称，申请事由

为“建设项目压覆重要矿产”的，填写建设单位名称。

三、报告编写单位

1.编写单位名称：填写矿产资源储量报告编制单位的名称。

2.主要编写人员：填写编制矿产资源储量报告的主要人员，

人数不得超过 5 人。

四、发证机关：填写勘查/采矿许可证或相关证明文件的发

证机关，属于建设项目压覆重要矿产资源但不涉及相关矿业权

的，本项填写“无”。

五、勘查或采矿许可证/发证机关证明文件文号：建设项目压覆

重要矿产资源但不涉及相关矿业权的，本项填写“无”。

六、矿业权有效期限：属于建设项目压覆重要矿产资源但不

涉及相关矿业权的，本项填写“无”。

七、报告类型：非油气矿产从“勘查报告”、“核实报告”、

“压覆报告”中选择一项填写。

八、查明主要矿种：填写矿产资源储量报告注明的查明主要

- 19 -

矿种名称。

九、勘查工作程度：按照矿产资源储量报告，非油气矿产的

从“普查”、“详查”、“勘探”中选择一项填写。

十、矿产资源储量情况

1.工业指标情况：依据矿产资源储量报告，填写本次矿产资

源储量估算采用的工业指标。

2.矿产资源储量：依据矿产资源储量报告，填写本次估算的

矿产资源储量情况。

（1）固体矿产：地热矿泉水之外的，填写探明资源量、控

制资源量、推断资源量，可信储量和证实储量情况。

（2）地热矿泉水：地热填写允许开采量、储存量、热量、

热能或电能（高温填写）及尚难利用储量。矿泉水只填写允许开

采量。

- 20 -

附件 3

矿产资源储量评审备案现场核查内容

1.矿区（山）的地理、交通、采选（冶）设备及排水设施等

情况是否与矿产资源储量报告所述一致；

2.矿区（山）的地形地貌情况与送审的地形图、地质填图是

否吻合；

3.槽探、井探、坑探、钻探等新增工程现场及岩矿心情况是

否与矿产资源储量报告及有关资料描述一致；

4.按规范要求应标记或保留的相关工程标识是否正确标记

或保留；核查野外工作验收结果的真实性情况；

5.有关分析化验测试结果的真实性情况；

6.单位论证工业指标或开展预可行性研究、可行性研究、与

之相应的技术经济评价的，核实相应报告的内容和结论的真实性

情况；

7.现场质询主要勘查施工人员及报告编制人员，了解勘查施

工及报告编制的真实性情况。

- 21 -

附件 4

现场核查意见书
（样式）

储 量 评 审 机 构

年 月 日

- 22 -

报 告 名 称 ：

报告申请单位：

报告编写单位：

报告汇报人：

会议主持人：

评审机构负责人：

核查专家组组长：

核查专家组成员：

签发日期： 年 月 日

- 23 -

现场核查意见书

简述核查过程情况。包括申请单位全称；报告名称；评

审申报、受理时提交资料是否齐全、有效；评审受理是否符

合有关文件规定的业务范围；根据文件要求进行现场核查，

现场核查专家组构成情况；现场核查目的、方式、地点、组

织单位等。

申请单位提交了报告及相关原始资料和综合资料；专家

组听取了报告编写单位的汇报，对完成的主要实物工作量进

行了现场核查，核查包括原始地质资料和综合资料，以及矿

区现场工作情况，现就本次已核查情况形成现场核查意见

书，具体如下：

一、矿区概况

（一）简述位置交通，矿业权及地质矿产情况等。

（二）本次工作情况

表 1 本次完成的主要实物工作量表

工作项目 单位 工作量 备注

- 24 -

二、现场核查工作情况

（一）申请单位提交的资料情况

表2 申请提交的核查资料统计表

资料类型
计量
单位

提供
数量

备注

（二）内业核查情况

表3 本次内业核查工作量统计表

资料类型
计量
单位

提供
数量

抽查
数量

抽查率
（%）

是否
合格

（三）外业核查情况

表4 本次外业核查工作量统计表

资料类型
计量
单位

提供
数量

抽查
数量

抽查率
（%）

是否
合格

- 25 -

三、主要问题与意见

四、结论

本次现场核查情况与《山东省 XXXXXX 报告》基本一致，

符合现场核查要求，同意通过现场核查。

（不予通过的应说明主要原因）。

组长：

成员：

储量评审机构

年 月 日

- 26 -

附件 5

《XXXX报告》矿产资源储量评审意见书
（样式）

封面：《XXXX 报告》矿产资源储量评审意见书、日期。

扉页：报告提交单位、报告编制单位及主编、评审专家组

组长和成员、评审基准日、评审方式、评审会议时间、地点。

序言：报告评审目的。评审意见书形成的简要过程。

一、矿区概况

简述矿区位置、矿业权设置、矿产资源储量估算范围。

对矿区地质、矿体特征、矿石质量、加工选冶技术性能、开

采技术条件等作出结论性描述。

二、申报情况

工业指标、估算方法、申报量。

三、评审情况

简述评审依据。主要评审意见：以往地质工作及质量，

本次工作方法、工程部署、工程质量合理性和合规性；工业

指标确定、矿产资源储量估算方法、参数选择、开采技术条

件、矿石加工选冶技术性能、技术经济评价的合理性和合规

性；评审专家的主要分歧意见等。

四、评审结论

评述勘查工作程度、矿产资源储量估算及报告编制的合

规性。评审通过的矿产资源储量及变化情况（与最近一次评

- 27 -

审备案情况的对比）。

建议予以／不予评审备案。

五、问题与建议

附件：1.评审专家组签名表

2.矿业权范围与矿产资源储量估算范围叠合图

3.本次报告与最近一次报告矿产资源储量估算

范围关系图

4.矿产资源储量变化对比表

- 28 -

《XXXX矿床工业指标论证报告》审查意见
（样式）

（本审查意见（格式）为《XXXX 矿床工业指标论证报告》

审查意见的一般格式和内容要求，对不同矿床、不同论证方

法等可视工业指标论证的具体情况作适当调整）

封面：《XXXX 矿床工业指标论证报告》审查意见、编号、

日期。

扉页：报告提交单位、报告编制单位及主要编制人员、

审查专家组组长和成员、审查方式、会议主持人、审查时间

及地点。

序言：报告审查的目的、审查意见形成的简要过程。（可

参照勘查、核实类资源储量报告评审意见书的格式和内容）

一、论证基础

简述矿体特征，勘查单位建议的工业指标方案。

二、论证方法

选择采用论证方法的依据和理由。

三、论证推荐的工业指标

论证后推荐的矿床工业指标方案。

四、论证主要内容

(一)边界品位

边界品位指标的确定方法和依据，并评价其合理性。

- 29 -

(二)最低工业品位

矿山盈亏平衡品位测算结果及确定的最低工业品位指

标，并评价其合理性。

(三)最小可采厚度

最小可采厚度指标的确定方法和依据，并评价其合理性。

(四)最小夹石剔除厚度

最小夹石剔除厚度指标的确定方法和依据，并评价其合

理性。

(五)论证方案对比（以地质方案法为例）

论证单位设置的参与论证的工业指标方案，不同指标方

案矿体试圈和资源量试算结果，不同指标方案有关经济指标

计算结果，不同指标方案经济效益、资源效益、社会效益分

析及综合比选结果。

五、评审结论

审查通过的工业指标及其适用条件。

- 32 -

附件 6

矿产资源储量评审备案信息表
（适用固体矿产）

基本

情况

(1)

矿业权人：

外部

条件

(2)

位于： 县城（市） 方位

直距： km

许可证号： 距矿区（山）最近交通线名称：

许可证有效期： 年 月 日止

矿山名称： 最近车站名称：

运距 km，

直距 km

矿区（井田）名称： 交通类别：

矿区（井田）及矿山编号： 水源地名称：

所在行政区： 省（区、市） 市（州） 县 距水源地距离： km

矿区中心点或矿山标示坐标 供水满足程度：

经度（或 Y)： 满足口 基本满足口 不满足口

纬度（或 X)： 距电网距离： km

矿产

资源

储量

报告

情况

(3)

报告名称： 供电满足程度：

满足□ 基本满足□ 不满足□
野外工作起止时间： 年 月至 年 月

矿床

特征

及开

采条

件

(5)

矿床名称：

报告提交时间：年 月 日 矿床工业类型：

提交评审备案原因： 赋矿地质体：

主要勘查工作量：

钻孔 个，总进尺 m，坑道掘进：m；其他

勘查工程：

有用有害组分含量：

勘查阶段： 矿床标高： m 至 m
资源量规模： 构造复杂程度：

主要

矿体

（层）

特征

(4)

名称： 简单□ 中等□ 复杂□ 极复杂□
形态： 矿体（含矿层位）稳定程度：

稳定口较稳定□ 不稳定□ 极不稳定□长度： m

宽（延深） m 瓦斯等级：

低瓦斯□ 高瓦斯口煤和瓦斯突出□厚度： m

倾向： 煤尘：

有爆炸性□ 无爆炸性□倾角：

最小埋深： m 水文地质条件：

简单□ 中等□ 复杂□
最大涌水量 立方米／日

正常涌水量 立方米／日

最大埋深： m

矿石

加工

选冶

技术

性能

(6)

选矿方法：

精矿 l 精矿 2 精矿 3

入选品位： 工程地质及其它有利不利条件：

精矿品位：

选矿回收率； 开采方式：露天□ 地下□ 露天-地下□

选矿成本： 元／吨 元／吨 元／吨 剥离系数（剥采比）：

精矿成本： 元／吨 元／吨 元／吨

评审

备案

情况

(7)

评审机构：

其

他

(8)

与矿产资源储量数据库中矿区（山）的关系：

追加□ 覆盖□

评审时间：

评审备案日期：（根据评审备案结果自动填写）

评审备案机关：（根据评审备案结果自动填写） 备注：

- 33 -

评审备案矿产资源储量（9）
（资源储量估算基准日： 年 月 日）

矿产名称

（矿产组合）

统计对象及资

源储量单位

矿石工业类型

及品级（牌号）

矿石主要组分

及质量指标

矿产资

源储

量类型

保有矿产

资源储量

累计查明

矿产资源

储量

1 2 3 4 5 6 7
可信储

量

证实储

量

探明资

源量

控制资

源量

推断资

源量

与原勘查区重叠范围内的查明资源储量（10）

矿区编号
所属矿

山编号

矿产名称

（矿产组

合）

统计对象及

单位

矿石工业类

型及品级

（牌号）

矿产资源储

量类型

保有矿

产资源

储量

累计查明

矿产资源

储量

1 2 3 4 5 6 7 8
可信储量

证实储量

探明资源量

控制资源量

推断资源量

矿产资源储量估算范围的拐点坐标、标高、面积及示意图（11）

坐标格式类型（2000 国家大地坐标系）：经纬度坐标□ 平面直角坐标□
序号 纬度（Ｘ） 经度（Ｙ） 序号 纬度（Ｘ） 经度（Ｙ）

区块一 区块二

1 1
2 2
3 3
…… ……

示意图

资源储量估算面积： km2 最低标高： m 最高标高： m

- 34 -

矿产资源储量评审备案信息表填写说明
（适用固体矿产）

本表适用于填写除石油、天然气、煤层气、页岩气、天

然气水合物、地热、矿泉水及其他气体矿产以外的矿产的评

审备案信息。

基本情况（1）：

矿业权人：按勘查许可证上注明的探矿权人的名称或开

采许可证上注明的采矿权人的名称填写。

许可证号：按勘查许可证上注明的勘查许可证号或采矿

许可证上注明的采矿许可证号填写。

许可证有效期：按勘查许可证或采矿许可证注明的有效

期限的截止日期填写。

矿区（井田）名称：填写最近评审备案通过的矿产资源

储量报告中所使用的矿区（井田）名称全称。

矿区（井田）及矿山编号：由矿产资源储量管理机关统

一编号、填写。由 9 位阿拉伯数字组成，前 1、2 位为省编

号，第 3、4 位为市编号，第 5，6 位为县（市、区）编号，

第 7 至 9 位为县（市、区）行政区内矿区顺序号。一个矿区

有多种矿产，均采用同一个矿区编号。矿区编号为永久编号，

给定后不得修改变更。

所在行政区：指矿产勘查或开采所在的行政区及行政区

代码。跨市（州）、县的由所在地的县级或市（州）级自然

- 35 -

资源主管部门确认后填写。

矿区中心点坐标或矿山标示坐标：矿区中心点坐标填写

矿区中心点的经纬度坐标或大地直角坐标；矿山标示坐标填

写申请采矿许可证划定范围的中心点或主要坑口点的经纬

度坐标或大地直角坐标。经度（或 Y）：纬度（或 X）：大

地直角坐标精确到 m，X 填 7 位，Y 填 8 位（前 2 位为带号，

统一采用高斯 3 度带）。经纬度坐标按度、分、秒填写，经

度 7 位，纬度 6 位，采用 2000 国家大地坐标系。

外部条件（2）：

位于县城（市）方位，直距：填写矿区（山）位于什么

名称的县城（或相当于县级的市、区、旗以上中心城市）中

心点的什么方位（按 360 度计算）及直线距离（精确到 km）。

距矿区（山）最近交通线名称：填写距矿区最近的主要

交通线的名称（铁路填 XX 线、公路填 XX 路或 XXX 国道、水

路填 xx 水道）。

最近车站名称：填写最近交通线上距矿区最近的车站

（或码头）的名称。

运距，直距：填写矿区至该最近车站（或码头）的运输

距离和直线距离（精确到 km）。

交通类别：填写矿区至该最近车站（或码头）间的交通

类别（按铁路、水路、公路、乡路等填写）。

水源地名称：填写水源地名称。

距水源地距离：填写矿区距水源地的直距（精确到

0.1km）。

- 36 -

供水满足程度：供水满足程度分为：（1）满足□、（2）

基本满足□、（3）不满足□，在对应类别后的方框内记“√”。

距电网距离：填写矿区距供电电网直距（精确到 O.lkm）。

供电满足程度：供电满足程度分为：（1）满足□、（2）

基本满足□、（3）不满足□，在对应类别后的方框内记“√”。

矿产资源储量报告情况（3）：

报告名称：填写矿产资源储量报告的全称。

野外工作完成时间：填写地质勘查野外工作开始、完成

的时间。

报告提交时间：填写矿产资源储量报告提交评审的时

间，应写明年、月、日。

提交评审备案原因：探矿权转采矿权□，采矿权变更矿种

或范围□，采矿期间累计查明矿产资源量发生重大变化□，建

设项目压覆重要矿产□，在对应类别后的方框内记“√”。

勘查阶段：填写经评审备案通过的矿产资源储量报告中

表述的勘查工作阶段（普查、详查或勘探）。

主要勘查工作量：填写经评审备案通过的矿产资源储量

报告中表述的勘查工作量。

资源量规模：按《矿产资源储量规模划分标准》(DZ/T

0400-2022)执行，填写大型、中型或小型。

主要矿体（层）特征（4）：

选择一个最有代表性的主要矿体（矿层），依次填写其

名称（或编号）、形态及长度、宽（延深）、厚度等规模指

标，并填写其倾向、倾角、最小及最大埋深。主要矿体（层）

- 37 -

的长度、宽（延深）、厚度及倾向、倾角，可填写区间值或

平均值。

矿床特征及开采条件（5）：

依照评审备案通过的矿产资源储量报告及各指标的具

体要求填写：

矿床名称：矿产资源储量报告中所确定的矿床的名称。

矿床工业类型：矿产资源储量报告确定的矿床类型。如

果有些矿产的矿床类型划分到亚类，还应填明亚类。

赋矿地质体：指沉积或沉积变质矿床类型的含矿层位，

沉积矿床层位填到统，沉积变质矿床层位填到界或系。

有用有害组分含量：填写矿石中有用组分、有害组分的

名称与平均含量及单位。

矿体标高：填写估算了矿产资源储量的矿体的最小和最

大标高。

构造复杂程度：分为（1）简单□、（2）中等□、（3）

复杂□、（4）极复杂□四类，依据矿产资源储量报告及有

关规范在对应类别后的方框内记“√”。

矿体（含矿层位）稳定程度：分为（1）稳定□、（2）

较稳定□、（3）不稳定□、（4）极不稳定□四类，依据矿

产资源储量报告及有关规范在对应类别后的方框内记“√”。

瓦斯等级：低瓦斯□、高瓦斯□、煤和瓦斯突出□三类，

依据矿产资源储量报告及有关规范在对应类别后的方框内

记“√”。

煤尘：分为（1）有爆炸危险□、（2）无爆炸危险□二

- 38 -

类，依据矿产资源储量报告及有关规范在对应类别后的方框

内记“√”。

水文地质条件：分（1）简单□、（2）中等□、（3）

复杂□三类，依据矿产资源储量报告确定的类别，在对应类

别后的方框内记“√”。

最大涌水量、正常涌水量：根据矿产资源储量报告填写。

工程地质及其它有利不利条件：指顶底板岩石稳定程度

及其它有利不利条件。

开采方式：指从地表或地下采出矿石的方法，分为露天

□、地下□、露天-地下（联合开采）□三种，在对应类别

后的方框内记“√”。

剥离系数（剥采比）：指矿床露天开采时，剥离的废石

（上覆岩层、层间夹石）量与采出矿石量的比值，即平均每

采一吨（或立方米）矿石所需要剥离的废石量（吨或立方米）。

矿石加工选冶技术性能（6）：

根据矿产资源储量报告、矿石加工选冶试验报告或矿山

生产实际填写。

选矿方法：按《选矿方法》（附录二）填写。若有多种

选矿方法，则填写精矿作业流程的选矿方法。

入选品位：填写入选矿石的平均品位及单位。

精矿品位：填写经选矿作业后各种精矿产品的平均品位

及单位。

选矿回收率：是指选矿产品（一般为精矿）中所含被回收

有用成分的质量占入选原矿中该有用成分质量的百分比。

- 39 -

选矿成本：填写直接选矿生产的单位成本（元／吨）。

精矿成本：填写各种精矿的直接采选合计生产的单位成

本（元／吨）。

评审备案情况（7）：

根据评审备案结果文件填写。

其他（8）：

与矿产资源储量数据库中矿区（山）的关系：追加□、

覆盖□，在对应类别后的方框内记“√”。

备注：填写上述各栏中没有说明而需补充说明的内容。

评审备案矿产资源储量（9）：

填写评审备案的矿产资源储量及质量特征，填写的总要

求是：

矿产资源储量估算基准日：依照评审备案通过的矿产资

源储量报告填写。

只一种矿产（称单一矿产）估算了矿产资源储量的，填

写其名称、矿产组合、矿产资源储量的统计对象及单位、矿

石类型及主要组分的平均含量（或其他质量数据），并分可

信、证实储量，推断、控制、探明资源量。

多种矿产均估算了矿产资源储量的，以主要矿产、共生

矿产、伴生矿产的顺序，按照上述填写要求分别填写各矿产

的相关数据。

具体要求如下：

矿产名称：按《矿产名称、统计对象及矿产资源储量单

位》（附录一）填写矿产资源储量的矿产的名称（如果为该

- 40 -

附录以外的新发现矿种、亚矿种，应按有关规定处理）。

矿产组合：分为（1）单一矿产、（2）主要矿产、（3）

共生矿产、（4）伴生矿产。其填写方式是：只一种矿产并

估算了矿产资源储量的，填写单一矿产；对于有多种矿产并

都估算了矿产资源储量的，分别填写主要矿产、共生矿产、

伴生矿产。

单一矿产、主要矿产、共生矿产和伴生矿产的含义如下：

（1）单一矿产：指一个矿区只有一种矿产估算了矿产

资源储量。

（2）主要矿产：指同一矿区内有多种矿产估算了矿产

资源储量，其中作为主要勘查或开采对象的那一种矿产。

（3）共生矿产：指当同一矿区内有多种矿产估算了矿

产资源储量，其中不属于主要矿产，而平均品位却达到了单

独开采工业指标要求的矿产。

（4）伴生矿产：指同一矿区内有多种矿产估算了矿产

资源储量，其中既不属于主要矿产，平均品位又未达到单独

开采工业指标要求的矿产。

统计对象及单位：按《矿产名称、统计对象及矿产资源

储量单位》（附录一）填写相应的统计对象和矿产资源储量

计算单位。统计对象应加括号，附录一中未列统计对象的，

可不必填写。

矿石工业类型及品级（牌号）：填写矿产资源储量报告

中该矿产的矿石工业类型、品级（牌号）（如煤炭有褐煤、

- 41 -

弱粘煤、不粘煤、1/2 中粘煤、长焰煤、气煤、气肥煤、肥

煤、焦煤、1/3 焦煤、瘦煤、贫瘦煤、贫煤、无烟煤、分类

不明煤等）。

矿石主要组分及质量指标：矿石主要组分名称与平均含

量或其他质量数据及单位。同种矿产同一矿产组合与统计对

象有多个矿石类型及品级（牌号），并估算了矿产资源储量

的，首先填写主要组分的总平均含量，然后依次分别填写各

矿石类型、品级（牌号）的名称及该矿石主要组分的平均含

量和其它质量数据及单位。不同种矿产以及同种矿产不同矿

产组合、不同统计对象也应分别填写。一页表不够时可续页

填写。

保有矿产资源储量：是指累计查明矿产资源储量，减去

累计动用矿产资源储量（包含损失的全部采空区的估算量，

不能用矿山统计数字）后的剩余矿产资源储量。数量栏虚线

以上填写金属（非金属元素）量或化合物量、矿物量，虚线

以下填写矿石量。

累计矿产资源储量：历次地质勘查工作及生产探矿所查

明的矿产资源储量，是保有矿产资源储量与累计动用矿产资

源储量之和。数量栏虚线以上填写金属（非金属元素）量或

化合物量、矿物量，虚线以下填写矿石量。

与原勘查区重叠范围内的查明矿产资源储量（10）：

填写与原勘查区重叠区域内上次评审备案的矿产资源

储量。具体指标参照前述说明填写。

- 42 -

矿产资源储量估算范围的拐点坐标、标高、面积及示意

图（11）：

矿产资源储量估算面积、最低标高、最高标高：依照评

审备案通过的矿产资源储量报告中表述填写。估算矿产资源

储量的各矿体水平投影的叠合面积（各矿体平面投影叠合后

的最大范围，精确到 0.1km
2
）及矿体最大标高、最小标高的

海拔（单位为 m），采用 2000 国家大地坐标系，1985 国家

高程基准。平面直角坐标精确到 m，X 填 7 位，Y 填 8 位（前

2 位为带号，统一采用高斯 3 度带）。经纬度坐标按度、分、

秒填写，经度 7 位，纬度 6 位。

- 43 -

矿产资源储量评审备案信息表
（适用地热矿泉水）

矿区

基本

情况

(1)

矿业权人：

外部

条件

(2)

位于： 县城（市） 方位

直距：

km

勘查／采矿许可证号： 距矿区（山）最近交通线名称：

许可证有效期： 年 月 日止

矿山名称： 最近车站名称：

矿区（井泉）名称： 运距 km，直距 km

矿区及矿山编号： 交通类别：

所在行政区：省（区、市）市（州）县 矿产

资源

储量

报告

情况

(3)

报告名称：

中心点坐标

经度（或 Y)：
纬度｛或 X)：

报告提交时间： 年 月 日

地质

特征

(4)

储水（热）层年代： 提交评审备案原因：

岩性： pH 值：

成因类型：

水质

情况

(5)

溶解性总固体： g/L

地下水类型 游离 CO2： mg/L

埋深：顶板埋深： m
底板埋深 m

偏硅酸： mg/L

锶 mg/L

渗透系数： 锂： mg/L
出露形式： 锌： mg/L

地热水温：最高 ℃

平均： ℃

硒： mg/L

溴化物： mg/L

开采

情况

(6)

主要用途： 碘化物： mg/L

生产井数： 口 氟： mg/L

井深： m 氢： Bq/L

布井区面积： km2

保护区面积： km2

钾： mg/L
其他微量元素：

潜力分析：

水质类型：

评审

备案

情况

(7)

评审机构：

其他

(8)

与矿产资源储量数据库中矿区（山）的关

系：

追加□ 覆盖□

评审时间：

评审备案日期：（根据评审备案结果自动填写）

评审备案机关：（根据评审备案结果自动填写）

备注：

评审备案文号：（根据评审备案结果自动填写）

- 44 -

评审备案矿产资源储量（9）
（资源储量估算基准日： 年 月 日）

矿产

名称

储量

级别

允许开采

量（m3/d）
储存量

（m3/d）
热量

（103千卡）

热能（103

千瓦）

电能（ 103

千瓦）

尚难利用储

量（万 m3）

1 2 3 4 5 6 7 8

矿产资源储量估算范围的拐点坐标、标高、面积及示意图（10）
坐标格式类型（2000 国家大地坐标系）：经纬度坐标□ 平面直角坐标□

序号 纬度（Ｘ） 经度（Ｙ） 序号 纬度（Ｘ） 经度（Ｙ）

1 6
2 7
3 8
4 9
5 ……

示意图

资源储量估算面积： km2 最低标高： m 最高标高： m

- 45 -

矿产资源储量评审备案信息表填写说明
（适用地热矿泉水）

本表适用于填写地热矿泉水的评审备案信息。

矿区基本情况（1）：

矿业权人：按勘查许可证上注明的探矿权人的名称或采

矿许可证上注明的采矿权人的名称填写。

勘查／采矿许可证号：按勘查许可证上注明的勘查许可

证号或采矿许可证上注明的采矿许可证号填写。

许可证有效期：按勘查许可证或采矿许可证填写其有效

期的截止日期。

矿山名称：填写采矿许可证上所列的矿山名称。

矿区（井泉）名称：填写最近一次提交并已评审通过的

矿产资源储量报告中所使用的矿区（井泉）（以下统称矿区）

名称。名称前一般要冠以县（市、区）名。

矿区及矿山编号：由矿产资源储量管理机关统一编号、

填写。由 12 位阿拉伯数字组成，该编号为永久编号，给定

后不得修改变更。其中，前 9 位为矿区编号，该编号中的前

1、2 位为省（市、区）编号，第 3、4 位为市（地、州）编

号，第 5、6 位为县（市、区）编号，第 7 至 9 位为县（市、

区）行政区内矿区顺序号（如“370502001”为“山东省东

营市东营区龙居镇矿区地热采矿权”的矿区编号）。后 3 位

为开采地热或矿泉水的矿山在该矿区的矿山顺序号。

- 46 -

所在行政区：填写矿区所在的行政区（省、市、县），

跨市（州）、县的填写矿区主体面积所在行政区。

矿区／矿山中心点坐标：填写矿区中心点的经纬度坐标

或大地直角坐标。经纬度按度、分、秒填写，经度 7 位，纬

度 6 位；大地直角坐标统一按高斯 3 度带坐标填写，X 填 7

位，Y 填 8 位（前两位为带号），精确到 m，采用 2000 国家

大地坐标系。

外部条件（2）：

位于县城（市）、方位，直距：填写地热或矿泉水勘查

区或开采区位于什么名称的县城（或相当于县级的市、区、

旗以上中心城市）中心点的什么方位（按 360 度计算）及直

线距离（精确到 km）。

距矿区最近交通线名称：填写距矿区最近的主要交通线

的名称(铁路填 XX 线、公路填 XX 路或 XXX 国道、水路填 XXX

水道）。

最近车站名称：填写最近交通线上距矿区最近的车站

（或码头）的名称。

运距，直距：填写矿区至该最近车站（或码头）的运输

距离和直线距离（精确到 km）。

交通类别：填写矿区至该最近车站（或码头）间的交通

类别（按铁路、水路、公路、乡路等填写）。

矿产资源储量报告情况（3）：

报告名称：填写地热或矿泉水矿产资源储量报告的全称。

报告提交时间：填写上述报告提交评审备案的时间，应

- 47 -

写明年、月、日。

提交评审备案原因：选择以下一种原因填写：①探矿权

转采矿权，②采矿权变更矿种或范围，③采矿期间累计查明

资源储量发生重大变化，④建设项目压覆重要矿产。

地质特征（4）：

储水（热）层年代：填写地热或矿泉水赋存介质的时代，

沉积岩填写到世，火成岩填写到期次。

岩性：填写地热或矿泉水赋存介质的岩性。

成因类型：说明成因类型，是孔隙水、裂隙水还是岩溶

水，如孔隙砂岩层状热储，花岗岩构造裂隙水等。

地下水类型：填写含水层的埋藏特点类型，包括包气带

水、潜水和承压水三类。

埋深：填写储水（热）层顶板、底板埋深，如发育多层

储水（热）层，可分段填写。

渗透系数：是指水力坡度为 1 时，地下水在介质中的渗

透速度。可填写抽水试验的计算值，精确到 m。

出露形式：填写地热、矿泉水的出露形式，如钻孔（井）、

天然泉、矿泉井、矿坑等。地热（矿泉）水温：填写地热田、

矿泉水开采利用井（泉）已揭露的最高出水温度（℃）及平

均出水温度（℃）。

水质情况（5）：

pH 值：填写地热、矿泉水的酸碱度。

溶解性总固体：是指地热或矿泉水中溶解的无机矿物质

总量，以 g/L 为单位填写。

- 48 -

游离 CO2，偏硅酸，…其他微量元素等：填写达到或超

过饮用天然矿泉水界限指标或医疗热矿水水质标准的组分，

如有其它可增填，在“其他微量元素”栏参见《饮用天然矿

泉水》（GB8537）以及《地热资源地质勘查规范》（GB11615）

填写。

水质类型：以阴阳离子的毫克当量百分数大于25%者命名。

开采情况（6）：

主要用途：从以下用途中选择填写。地热用途主要有发

电、烘干、采暖、供热、工艺流程、医疗、洗浴、温室、农

业灌溉、养殖、土壤加温等；矿泉水的主要用途有饮料、医

疗、工业利用、生活用水等。

生产井数：填写用于生产的井数。

井深：填写生产井的井深，若有多口生产井，填写最深

井的井深。

布井区面积：是指地热田或矿泉（井）群集中分布范围

的面积，边界统一以距水源井 500m 计。单泉、单并不填写

此栏。

保护区面积：填写申请开采登记的范围或地热、矿泉水

井开采影响范围的面积数及单位。精确到 0.001km
2
。

潜力分析：填写有无扩大远景的可能。

评审备案情况（7）：

评审机构：填写评审该报告的矿产资源储量评审机构名称。

评审时间：填写报告评审意见书封面记载的签发日期

（年、月、日）。

- 49 -

评审备案日期：指该报告的矿产资源储量评审备案复函

的签发日期（年、月、日），由系统自动填写。

评审备案机关：

指该报告的矿产资源储量评审备案机关的名称，由系统

自动填写。

评审备案文号：指该报告的矿产资源储量评审备案复函

文件的文号，由系统自动填写。

其他（8）：

与矿产资源储量数据库中矿区（山）的关系：填写时在

对应类别后的方框内记“√”。

备注：填写上述各栏中没有说明而需补充说明的内容。

评审备案矿产资源储量（9）：

矿产资源储量估算基准日：填写矿产资源储量估算的截

止日期（年、月、日）。

矿产名称：填写压覆矿产资源储量的矿产名称：地热或

矿泉水。

储量级别、地热、矿泉水单位等：按地热、矿泉水勘查

研究程度，地热储量级别分为 A、B、C、D、E 五级，矿泉水

允许开采量分为 A、B、C、D 四级。

允许开采量，储存量，尚难利用储量等：填写经评审备

案通过的矿产资源储量，地热填写允许开采量、储存量、热

量、热能或电能（高温填写）及尚难利用储量。矿泉水只填

写允许开采量。

将地热储量换算成热量的公式为：

- 50 -

Q=V·C（t1-t2）

式中：Q—热量（kcal）;

C—热流体比热（kcal/kg·℃）；

t1—热流体井口出水温度（℃）；

t2—基准温度，即恒温层温度或多年平均气温（℃）；

V—热流体重量（kg），沸点以下 1 升热水近于 1 千克。

电（热）能单位为千瓦。将储量换算成电能或热能：

①热量换算成电能：温度大于 150℃的高温地热田，按

能利用储量 30 年计算，换算成电能，公式为：

Pe=Q/8600

式中：Pe—电能（kW);

8600—常数（单位为 kcal），即 8600kcal 相当于 1 千

瓦小时电（考虑了发电效率）；

Q—热能（单位 kcal）。

②热量换算成热能：温度小于 150℃的中、低温地热田，

按能利用储量 100 年计算，换算成热能，公式为：

Pn=Q/860

式中：Pn—热能（单位 kW）；

Q—热量（单位：kcal）；

860—常数（单位为 kcal），即 860 千卡的热量相当于

1 千瓦小时电的热能。

矿产资源储量估算范围的拐点坐标、标高、面积及示意

图（10）

- 51 -

填写地热或矿泉水矿产资源储量估算范围拐点的 2000

国家大地坐标（平面直角坐标或经纬度坐标，1985 国家高程

基准），并绘出估算范围的示意图。平面直角坐标精确到 m，

X 填 7 位，Y 填 8 位（前 2 位为带号，统一采用高斯 3 度带）；

经纬度坐标按度、分、秒填写，经度 7 位，纬度 6 位。

矿产资源储量估算面积、最低标高、最高标高：填写估

算矿产资源储量的各储水（热）层水平投影的叠合面积（叠

合部分只计算一次，精确到 0.1km
2
）及储水（热）层底板埋

深、顶板埋深的海拔高度（单位为 m）。

- 52 -

矿产资源储量评审备案信息表
（适用建设项目压覆重要矿产情形）

建设项目

基本情况

(1)

建设单位：

压覆

矿产

资源

情况

(2)

所压覆矿区井田名称：

建设项目： 矿区及矿山编号：

建设项目类别： 压覆性质：全部压覆□部分压覆□

批准建设项目的单位： 被压覆的矿业权人：

批准文号： 勘查／采矿许可证号：

批准日期： 年 月 日 被压覆矿产资源储量利用现状：

已利用□ 未利用□

所在行政区：

省 市 县（区）

位于 县城（市） 方位，直距

km
压矿评估

报告情况

（3）

报告名称：

报告提交时间： 年 月 日

提交评审备案的原因：

评审备

案情况

（4）

评审备案机关：根据评审备案结果自动填写

评审备案日期：（根据评审备案结果自动填

写）

评审备案文号：（根据评审备案结果自动填写）

压覆矿产资源储量（5）

（矿产资源储量估算基准日： 年 月 日）

矿产名称

矿产组合

统计对象及单位 矿石工业类型及

品级牌号

矿产资源

储量类型

保有矿产

资源储量

累计查明矿产

资源储量

1 2 3 4 5 6

压覆矿区范围、压覆矿产资源储量范围的拐点坐标、标高、面积及示意图（6）

压覆矿区范围拐点坐标： 压覆矿产资源储量范围拐点坐标：

坐标格式类型 2000 国家大地坐标系：

经纬度坐标□ 平面直角坐标□

坐标格式类型 2000 国家大地坐标系：

经纬度坐标□ 平面直角坐标□
序号 纬度（x) 经度（y) 序号 纬度（x) 经度（y)

1 1
2 2
3 3
… …

示意图

压覆矿区面积： km2 最低标高： m 最高标高： m

压覆矿产资源储量面积： km2 最低标高： m 最高标高： m

压覆批复

情况

（7）

自然资源主管部门： 矿业权人是否同意放弃被压覆矿区范围：

是□ 否□
压覆审批文号： 压覆审批日期：

压覆审批情况： 已批已压□ 已批未压□ 未批已压□ 未批未压□

备注：

- 53 -

矿产资源储量评审备案信息表填写说明
（适用建设项目压覆重要矿产情形）

本表适用于填写建设项目压覆重要矿产情形下的评审

备案信息。

建设项目基本情况（1）：

建设单位：填写直接主管压覆矿产资源储量的地面工程

项目的建设单位名称。

建设项目：填写压覆矿产资源储量的建设项目的全称。

建设项目类别：填写铁路、公路、输油管道、输电线路、

工厂、水库、城市水源地、机场、港口、自然保护区、军事

设施、城镇、街道、居民点、学校及其它等类别中的一种。

批准建设项目的单位：填写批准建设项目的单位全称。

批准文号：填写批准该建设项目的批准文号。

批准日期：填写该建设项目的批准日期（年、月、日）。

所在行政区：填写建设项目所在行政区省、市、县（市、

区），跨市、县（市、区）的填写矿区主体面积所在行政区。

压覆矿产资源情况（2）：

所压覆矿区（井田）名称：填写建设项目压覆的矿产资

源储量所在的矿区（井田）名称（以下统称矿区）。

矿区及矿山编号：填写建设项目压覆的矿产资源储量所

在的矿区及矿山编号。

压覆性质：指建设项目是压覆全部矿区还是压覆矿区的

部分矿产资源储量。填写时在对应类别后的方框内“√”。

勘查／采矿许可证号：按勘查许可证上注明的勘查许可

- 54 -

证号或采矿许可证上注明的采矿许可证号填写。

被压覆的矿业权人：填写建设项目压覆矿产资源储量所

属探矿权人或采矿权人的法人单位的名称，以企业工商注册

登记的名称为准，填写全称。

被压覆矿产资源储量利用现状：填写已利用、未利用两

种状况中的一种，在对应类别后的方框内记“√”。

位于县城（市）方位，直距：填写被压覆范围位于什么

名称的县城（或相当于县级的市、区以上中心城市）中心点

的什么方位（按 360 度计算）及直线距离（精确到 km）。

压矿评估报告情况（3）：

报告名称：填写建设项目压覆矿产资源储量评估报告

全称。

报告提交时间：填写建设项目压覆矿产资源储量评估报

告提交评审备案的时间。

提交评审备案原因：填写“建设项目压覆重要矿产”。

评审备案情况（4）：

评审机构：填写评审该报告的矿产资源储量评审机构的

名称。

评审时间：填写报告评审意见书封面记载的签发日期

（年、月、日）。

评审备案日期：指该报告的矿产资源储量评审备案复函

的签发日期（年、月、日），由系统自动填写。

评审备案机关：指该报告的矿产资源储量评审备案机关

的名称，由系统自动填写。

评审备案文号：指该报告的矿产资源储量评审备案复函

- 55 -

文件的文号，由系统自动填写。

压覆矿产资源储量（5）：

矿产资源储量估算基准日：填写矿产资源储量估算的截

止日期（年、月、日）。

填写评审备案的矿产资源储量及质量特征，填写的总要

求是：

仅压覆一种矿产的，填写其名称、矿产组合、统计对象

及单位、矿石工业类型及品级（牌号），并分矿产资源储量

类型，填写每一类中所压覆的保有矿产资源储量和累计查明

矿产资源储量。如该矿产分不同矿石类型、品级估算了矿产

资源储量，应再按不同矿石类型、品级分别填写。

压覆了多种矿产的，以主要矿产、共生矿产、伴生矿产

的顺序，按照上述填写要求分别填写各矿产的相关数据。

具体要求如下：

矿产名称：按《矿产名称、统计对象及矿产资源储量单

位》附录一填写矿产资源储量的矿产的名称（如果为该附录

以外的新发现矿种、亚矿种，应按有关规定处理）。

矿产组合：分为（1）单一矿产、（2）主要矿产、（3）

共生矿产、（4）伴生矿产。其填写方式是：只一种矿产并

估算了矿产资源储量的，填写单一矿产；对于有多种矿产并

都估算了矿产资源储量的，分别填写主要矿产、共生矿产、

伴生矿产。

统计对象及单位：按《矿产名称、统计对象及矿产资源

储量单位》附录一填写相应的统计对象和矿产资源储量估算

单位。统计对象应加括号，附录一中未列统计对象的，可不

- 56 -

必填写。

矿石工业类型及品级（牌号）：填写矿产资源储量报告

中该矿产的矿石工业类型、品级（牌号）（如煤的牌号有褐

煤、弱粘煤、不粘煤、1/2 中粘煤、长焰煤、气煤、气肥煤、

肥煤、焦煤、1/3 焦煤、瘦煤、贫瘦煤、贫煤、无烟煤、分

类不明煤等）。

同种矿产同一矿产组合与统计对象有多个矿石类型及

品级（牌号），并估算了矿产资源储量的，应依次分别填写

各矿石类型、品级（牌号）的名称。不同种矿产以及同种矿

产不同矿产组合、不同统计对象也应分别填写。一页表不够

时可续页填写。

保有矿产资源储量：是指累计查明矿产资源储量，减去

累计动用矿产资源储量（包含损失的全部采空区的估算量，

不能用矿山统计数字）后的剩余矿产资源储量。数量栏虚线

以上填写金属（非金属元素）量或化合物量、矿物量，虚线

以下填写矿石量。

累计查明矿产资源储量：是指历次地质勘查工作及生产

探矿所查明的矿产资源储量，是保有矿产资源储量与累计动

用矿产资源储量之和。数量栏虚线以上填写金属（非金属元

素）量或化合物量、矿物量，虚线以下填写矿石量。

固体矿产资源储量分为储量和资源量两大类五种类型

（证实储量、可信储量、探明资源量、控制资源量、推断资

源量）。其含义见《固体矿产资源储量分类》GB/Tl7766-2020。

压覆矿区范围、压覆矿产资源储量范围的拐点坐标、标

高、面积及示意图（6）：

- 57 -

压覆矿区范围拐点坐标、压覆矿产资源储量范围拐点坐

标、压覆矿区面积、压覆矿产资源储量面积、最低标高、最

高标高：填写压覆矿区范围及压覆矿产资源储量范围拐点的

大地直角坐标或经纬度坐标，并绘出两范围的（叠合）示意

图。大地直角坐标精确到 m，X 填 7 位，Y 填 8 位（前 2 位为

带号，统一采用高斯 3 度带）。经纬度坐标按度、分、秒填

写，经度 7 位，纬度 6 位。被压覆矿产资源储量的各矿体水

平投影的叠合面积（叠合部分只计算一次，精确到 0.lkm
2
）

及矿体最大埋深、最小埋深的海拔高度（单位为 m）。采用

2000 国家大地坐标系，1985 国家高程基准。

压覆批复情况（7）：

本部分内容在压覆审批程序完结后填写。

自然资源行政主管部门：填写出具压覆审批意见的自然

资源行政主管部门的全称。

矿业权人是否同意放弃被压覆矿区范围：填写时在对应

类别后的方框内记“√”。

压覆审批文号：填写自然资源行政主管部门出具的压覆

审批文件的文号。

压覆审批日期：填写压覆审批文件的签发日期（年、月、日）。

压覆审批情况：填写时根据实际情况在对应类别后的方

框内记“√”。

备注：填写上述各栏中没有说明而需补充说明的内容，

如建设项目压覆潜在矿产资源及尚难利用矿产资源情况等。

- 58 -

附件 7

《XXXX 报告》矿产资源储量评审备案

公示信息表
（样式）

申请人

报告名称

报告编制单位

主要编写人员

矿业权证号

矿业权人名称

储量评审机构

评审专家

本次采用工业指标

评审备案事由

评审备案矿种名称

其他

- 59 -

附件 8

（评审备案文号）

关于《XXXX报告》矿产资源储量评审备案的
复函

（样式）

（评审备案申请人）：

你单位申请矿产资源储量评审备案的有关材料收悉。经审查，

符合相关规定，予以通过评审备案（因 ，不符合相关要

求，不予通过评审备案）。

本函仅适用于探矿权转采矿权/采矿权变更矿种/采矿权变更

范围/采矿期间资源储量发生重大变化/建设项目压覆重要矿产，

不作其他用途。

如对评审备案结果有异议的，可自收到本函之日起六十日内

依法申请行政复议，或自收到本函之日起六个月内向有管辖权的

人民法院提起诉讼。

附件：《XXXX 报告》矿产资源储量评审意见书

自然资源主管部门（评审备案专用章）

年 月 日

- 60 -

附件 9

矿产资源储量评审备案情况表
（样式）

序号 矿产资源储量报告名称 申请人 评审备案文号 评审备案机关 评审备案日期

	关于申请矿产资源储量评审备案的函
	（样式）
	矿产资源储量信息表
	（样式）
	一、矿区概况
	（一）简述位置交通，矿业权及地质矿产情况等。
	（二）本次工作情况
	二、现场核查工作情况
	三、主要问题与意见
	四、结论
	矿产名称
	（矿产组合）
	统计对象及资源储量单位
	矿石工业类型
	及品级（牌号）
	矿石主要组分
	矿产资源储
	统计对象及单位
	矿石工业类型及品级（牌号）
	矿产资源储量类型
	矿产资源储量评审备案信息表填写说明
	依照评审备案通过的矿产资源储量报告及各指标的具体要求填写：

	（适用地热矿泉水）

	储存量
	矿产资源储量评审备案信息表